N 4 fund

sunt defuncti. Nam nihil nobis tum amplius cum ille  
lis commercij est. Si quid ex bonis controvēsiā  
rum natum fuerit, hoc aduersus hæredes expedien-  
dum est ciuiliter. Superius plura de hoc dicta sunt,  
iuxta Tit. Nouell. Ne defunct. seu reliqui. cor.

Si iniuriam alteri faxit.) Hanc poenam olim  
pro simplicitate temporum ueteres statucrunt, quā  
in hodiernū dicim multæ Ciuitates sequuntur, ut ex  
statutis suis modica pecunia poena, grauem iniuriā  
plectantur. Sed Pretores postea, permoti hominū  
malitia semper aucta, introduxerunt iniurie asti-  
mationem: prescritim ob unius insignem improbita-  
tem, quam apud Gellium lib. XX. c. i. Phauorinus  
Philosophus refert, ubi & hanc legem impugnat:  
**Q**uis enim (inquietus) erit tam inops, quem ab iniu-  
ria facienda XXV. asses deterreant? Itaq; cū came  
Legē Q. quoq; Labeo uestier in libris quos ad XII.  
tabulas conscripsit, non probaret, inquit: L. Nera-  
tius fuit egregiè homo improbus atque immāni uer-  
recundia. Is pro delectamento habebat, os hominis  
liberi manus sue palma uerberare. Eum seruus se-  
quebatur crumenam plenam assium portitans, &  
quencunq; dcpalmauerat, numerari statim secun-  
dū XII. tabulas V. & XX asses iubebat. Propte-  
reca Pretores postea hanc abolescere & relinqu-  
censu

confuerunt, iniurijsq; estimandis recuperatores se-  
daturos edixerunt. Recuperatores autem diceban-  
tur, quibus Prætor Iurisdictionē mādabat priuata  
rum causarum, à recuperando seu iterum acquiren-  
do quod amissum erat, dicti, quos nunc Iudices de-  
legatos appcllamus. Cæcilius uero Iurisconsultus sic  
respondet philosopho : Nec ideo contemnas Legū  
istarum antiquitates, quod plerisque ipsis iam Po-  
pulus Romanus desuerit. Non enim profectò igno-  
ras, legum oportunitates et medelas: pro temporū  
moribus: & pro rerum publicarum generibus: &  
pro utilitatū præsentium rationibus: proq; uitios-  
rum quibus medendum est feruoribus, mutari atq;  
flecti. Adi.l.i. & l.Lex Cornelia. ff. De iniuri.

Re, persona, tempore.) Vlpianus in.l. Præ-  
tore edixit. §.ulti. ff. cod. tit. Atrocem iniuriam (in-  
quit) quasi contumeliosiore et maiorem accipimus.  
Atrocem autem iniuriam, aut pro persona, aut tē-  
pore, aut re ipsa fieri, Labeo ait. Persona atrocior  
iniuria fit, cum Magistratui, cum parenti, patrono  
ue fiat. Tēpore, si in ludis & in conspectu. Nam in  
conspectu Prætoris, an in solitudine iniuria facta fu-  
erit, multū interesse ait: quia atrocior est quæ in co-  
spectu fit. Re, atrocem iniuriam haberi Labeo ait,  
ut pote si uulnus illatū, os alicui percussum sit. Vul-

N S neris

welris magnitudo, atrocitatcm facit. Et nonnunquam  
locus vulneris: ueluti oculo percusso. Idem refert  
Iustinianus in. §. Atrox iniuria. Instit. De iniuri.

Si membrum ruperit meum. ) Hec Lex  
(ut uides) statuit pœnam talionis è pacto, hoc est,  
si ita maluerit inferens iniuriam, & nisi paciscen-  
do redemerit pecunia iniuriam: ut uel hinc uides  
Græcos Legislatores diligenter legisse tabulas He-  
breorum, ac in multis secutos esse. Nam & Mosis  
ea lex talionē statuit, Exod. 21. Sin autem (inquiēs)  
mors eius fuerit subsecuta, reddet animam pro ani-  
mis, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum  
pro manu, pedem pro pede, adustionem pro adusti-  
one, vulneris pro vulneri, liuorem pro liuore.

Cæcilius autem Iurisconsultus apud Gellium de-  
fendens & hanc Legis partem: Sed quoniam (mo-  
quit) acerbum quoque esse hoc genus pœna putat:  
Quæ obsecro te ista acerbitas est: si idem fiat in te,  
quod tu in alio feceris? Præsertim, cū habeas facul-  
tatem pacisciendi, et nō neceſſe sit pati talionē, nisi ea  
tu elegeris? Quod editū autē Prætoriū de æſtiman-  
dis iniurijs, probabilius esse his potest? Nolo hoc  
ignores: hāc quoq; ipsam talionē ad æſtimationē Iu-  
dicis redigi necessariō solitā. Nā si reus qui depacis-  
ci noluerat, Iudici talionē imperati nō parebat: æſti-  
mata lite, Iudex hominē pecunie dānabit: atq; ita si  
rco &

reο et pactic grauis, et acerba talio uisa fuerat,  
seueritas Legis, ad pecunia multam redibat.

Iuslilianus Institut. De iniuri. Poena autem iniuriarū (ait) ex Lege XII. tabularum introducta est. Propter membrū quidem ruptū talio erat: propter os uero fractū, nummariæ poenæ erant constitutæ, quasi in magna ueterū paupertate. Sed postea Praetores permittebant ipsis, qui iniuriam passi sunt, eā estimare: ut Iudex, uel tanti reum condemnet, quantum iniuriam passus estimauerit: uel minoris, prout ei uisum fuerit. Sed poena quidem iniurie quæ ex Lege XII. tabularum introducta est, in desuetudinem abiit: quā autem Praetores introduxerūt, que etiā Honoraria appellatur, in Iudicijs frequentatur. Nā secundū gradū dignitatis uitæq; honestatē, crescit aut minuitur estimatio iniurie. Qui gradus condēnationis, & in seruili persona non immerito seruat: ut aliud in seruo actore: aliud in medij actus homine: aliud in uilissimo uel cōpedito, ius estimatiōnis constituatur. Sed & Lex Cornelia, de iniurijs loquitur, & iniuriarū actionē introduxit: que competit ob eā rem, quod se pulsatū quis uerberatū ue, uel domum suam ui introitam esse dicat. Domū autem accipimus, siue in propria domo quis habitet, siue in conducta, uel gratis siue hospitio receptus sit.

Vim ingenuæ uirgini.) Quod hic Lex vim  
inserre

inferre dicit: alibi Imperatores raptum appellantur.  
 Et quod cauendum esse iubet, virginem suafione in  
 suam sententiam trahere: iuris consulti, stuprum si-  
 ne ui nuncupant. Quò pertinet etiam si quis ut ad  
 stuprum perueniat affectetur, uel alio modo pudici-  
 tiam teneat. Affectari enim est comitatum presta-  
 re, non tantum foris, sed et domi per urbem: quasi  
 aliquem praecutem sectari, uel officij, uel amicitie,  
 uel alicuius commodi gratia, uti puer herum: filius  
 patrem: discipulus praeceptorem: cliens patronum:  
 amator puellam. Cicero de Oratore: Cumq; maior  
 natu et cōsularis Sergius Galba, affectaretur. Af-  
 fectatio enim in re amatoria, principium esse solet  
 ad stuprum.

Moses Exod. 12. sic precipit: Si seduxerit quis  
 virginem nondum defponsatam, dormieritq; cum  
 ea: dotabit eam, et habebit eam uxorem. Si pater  
 virginis dare noluerit, reddet pecuniam iuxta mo-  
 dum dotis, quam uirgines accipere consueuerunt.

Iustinianus in eos etiam, qui non usq; ad comple-  
 xum peruerenterint, sed duntaxat tentare coepérant  
 pudicitiam, actionem iniuriarum concessit. §. i.  
 Instit. De iniuri. Et l. Item apud Labconem. §. Si  
 quis uirgines. ff. cod. tit.

Duplex igitur delictum est ea in re: alterum,  
 quando uirapitur: alterum, cum blandicijs quibus  
 dam

dām expugnatur pudicitia uirginum uel uiduarū.  
 De priore quidē iā dictū est, & loquitur Iustinianus  
 in. §. Itē Lex Iulia. Instit. De public. Iudic. Sed ea  
 dē (inquit) Lege Iulia, etiā stupri flagitiū punitur,  
 cū quis sine ui, uel uirginē, uel uiduam honestē uiuē  
 tē stuprauerit. Pœnam autē eadē Lex irrogat pecca  
 toribus, si honesti sint, publicationē partis dimidiæ  
 eorum bonorum: si humiles, corporis coercionem  
 cum relegatione. De posteriore uero tractat infe  
 rius: Si autem (inquiens) per uim raptus uirginis,  
 uel uiduae, uel sanctimonialis, uel alterius fuerit per  
 petratus: tunc & peccatores, & hi qui opem huic  
 flagitio dederunt, capite puniuntur, secundum no  
 stræ constitutionis diffinitionem. Ea autem constitu  
 tio est in. I. J. C. De rapt. uirgi. seu uidua. Raptori  
 (ait) uirginum honestarum uel ingenuarū, siue iam  
 despousatae fuerint, siue non, uel quarumlibet uidua  
 rum fœminarum, licet libertine uel seruae alienæ  
 sint, pessima criminum peccantes, capitibus supplicio  
 plectendos decernimus: & maxime si D E O fuc  
 rint uirgines uel uiduae dedicatae. Quod non solum  
 ad iniuriam hominum, sed ad ipsius omnipotentis  
 D E I irreuerentia committitur: maxime cum uir  
 ginitas uel castitas corrupta, restituī non potest.  
 Et meritò mortis damnantur suppicio, cū nec ab  
 homicidij criminē huiusmodi raptores sint uacui.

Pontifi

Pontificij uero canones in stupro uirginum magis uidentur sequi Mosen: ut aut ducat, aut dotet. Quod et humanius est. c. penulti. et ulti. De ratiōnib.

Sororem aut filiam.) De hac Lege paucò post dicemus.

Si puerum quis castrauerit.) Vetat Lex castrari pueros: quod et posteriores Legumlatores seu iure poena prohibuerunt. Intelligi autem hic puerum posse pro seruo non negauerim, iuxta Pauli responsum in l. Puer. ff. De uerbor. signific. Ita tamen, ne quis dubitet multò magis et in liberis hominibus castrationem prohibitam esse.

Vlpianus in l. Si seruus seruum. ff. Ad Leg. Aquili. Et si puerum quis (ait) castrauerit et preciosum fecerit: Julianus scribit cessare Aquiliam, sed iniuriarum erit agendum: aut ex Edicto Aedilium: aut in quadruplum ex Lege XII. tabularum. Triplex ergo competit actio. Sed tollitur ne altera per alteram in Iudiciū productā? Respondeo: Civilis non tollitur per criminalē. l. i. C. Quand. civil. acti. crimi. praeaudi. Sed criminalis per criminalē. l. Senatus. ff. De accusati. Et civilis per civilē, nisi altera plus complectatur. l. i. ff. Vi bono. rapto.

Postea

Postea cum iste actiones ad repellendum tantum crimen non sufficerent, introducta fuit poena Legis Corneliae de sicarijs. Marcellus in. l. iij. §. Qui hominem. Vlpianus in. l. iiiij. ff. Ad Leg. Cornel. de sicari. Tandem grauiſſima poena, hoc est, capitum ultimum supplitium ab Imperatoribus est constitutum, in tit. C. De cunuch. Sic enim accipienda est in. l. ij. eod. tit. grauiſſima poena, iuxta. l. Ultimum. ff. De poen.

Qui fruges excātasset.) Interdicit Lex magicis incantationibus, per quas alienæ segetes, aut impediuntur, aut pelliciūtur, alioue trāſferuntur. Hoc enim est quod sequens clausula generalis ostendit: Ne agrum defrug. into, quasi dicat: nullo præstigiariū genere fiat, ut ager ad sterilitatem perducatur, scilicet ne fruges ferat ullas, uel non quales solebat antea. Vergilius in Buco.

Atq; satas aliò uidi traducere messes. Item:

Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos. Porrò, incredibile dictu est, quām uarijs superstitionibus hoc etiam tempore rustici secundum eorum incredulitatem uexentur à Sathanā, ut putent aliâs lac ademptum, aliâs foetum, aliâs segetes, & uniuersam agriculturæ rationem, non ad benedictionem DEI in uera fide: sed ad meras prestigias referunt.

referunt. Quare meritò hec Lex incantationes prohibet, ac uchemēter damnat: sicut superius quo que admonuimus, Gentes in hoc fuisse nobis aliquā tò prudentiores adeoq; modestiores. Oportet autem Magistratus nostros hoc malum non relinquere impunitum. Et propterea Ulpianus quoq; in l. Item apud Labeonem. §. Si quis. ff. De iniur. dicit teneri constitutionibus Principum eos, qui aliquam illicitam diuinationem pollicetur, iuxta. l. Nemo habet. C. De mathema.

Ne frugem aratro quæsitam.) Magna emphasi Lex dicit: Aratro quæsitam frugē, quasi uno uerbo comprehensens omnes sudores rei rustice, quos aratum requirit. Quocirca literis proditū est elegans exemplum de. C. Furnio Crasino. Is enim manumissus, cū multò plures fructus in paruo agello, quam ex amplissimis agris uicinitas perciperet: in magnam inuidiam deuenit, tandemq; ceu ueneficijs et incaneationibus aliorum fruges pelliceret, à Sp. Albino Curuli dies ei dicta est. Et cum Furnius timeret iniquius Iudicium: omne instrumentum rusticum, graues ligones, ponderosos uomeres, bovesq; saginatos in forum attulit, filiam item ualidā et bene uestitam. Hec sane Quirites (inquit) mea sunt uenicia, cæterum uigilias et sudores quos in excolendo

excolendo agro pertuli, ob oculos ponere non possum. Quare ex hoc, omnium sententijs absolutus fuit.

Introducta autem fuit ex hac Lege actio, que de pastu pecoris appellatur, cuius fit mentio in l. Qui seruandarum. §.ulti. ff. De prescript. uerb. Tametsi etiam utilis ex Lege Aquilia competat actio. l. Si boues. ff. Ad Lcg. Aquili.l.ulti. C. eo. tit. Quod si non alienam frugem: sed glandem tuam depascas in alieno fundo cum uicini detimento, conceditur actio prescriptis uerbis, ut in d. l. Qui seruandas rum. §.ulti.

Puberes si secato.) Adiicit poenam pro rei & personarū qualitate. Nam si puberes secuerint fruges, suspendi eos uult Lex Cereri, quam Deam frugum putauerunt, crimenq; grauius quam hominū cidiū aut furtū alterius rei. Impuberes uero iubet uerberari arbitrio Prætoris, qui ex damni duorum decernere debet actori. Nec uideatur cuiquam de impubere iniquum quod hic dicitur: quia dolē capaces sunt intra eam etatem, & furtū committere possunt. l. Impuberem. ff. De furt.

Tenentur etiam furti actione tales correctores alienarum frugum. l. Verum est. Et. l. scq. l.

O Fullo.

Fullo. §. Frugibus. ff. dict. tit. De arboribus item  
fuitim cæsis inferius dicetur.

Illud autem prætereundum non est : quod Lex  
prisco more duplionem dicit et ipsius, cum nos du-  
plum dicamus et ipse. Terentius sèpè habet, ipsius.  
Et interim hoc loco animaduertere licet : Prætorē  
quoq; tempore XII.tabularum fuisse. Quod ad co-  
gnitionem antiquitatis multum confert.

Qui secus faxit, & terminū exarassit.)  
Quilibet sui fundi terminos arando et colendo de-  
bet obseruare, nec exarando excedere. Nam qui se-  
cūs fecerit, ipse cum iumentis sit sacer, et ultimo  
adficiendus suppicio, sicut Numi primum consti-  
tuit. Variata fuit tamen hæc poena per succeden-  
tes Legislatores, ut in Tit. ff. De termi. mot. Vbi  
Callistratus in l. ij. Diuus Adrianus (inquit) in hæc  
uerba rescripsit : Quim pessimū factum sit eorum,  
qui terminos finium causa positos protulerint, dubi-  
tari non potest : de poena tamen eorum modus ex  
conditione personæ, ex mente facientis, magis sta-  
tui potest. Et refert deinde duas Leges agrariae  
Caij Cæsaris et Nerue Imperatorum.

Matrimonia inter patres.) Quò magis ve-  
teres retinerent gradus personarum et dignita-

tcm

tem cum decoro, distinguebant diligenter Senatoe  
rium seu Patritium ordinem à plebeio: ideoq; ma-  
trimonia inter Patres aut eorum liberos , et ple-  
beias personas noluerunt contrahi, contractaque ius  
serunt separari, ut hic uidemus. Julianus. ff. De rit.  
nupt. Lege Papia (inquit) cauctur : omnibus inge-  
nuis, praeter Senatores eorumq; liberos, libertinam  
uxorem habere licere. Accedit Paulus in.l. Lege Iu-  
lia. ff. cod. tit. Et Imperator in.l. iij. C. De nupt. Ve-  
rum, huic Iuri detrahitur , quatenus ad libertinos  
attinet. Nouell. Ut libert. de ceter. aure. annu. §.  
Si quis autem. Hodic certè nulla matrimonij diffe-  
rentia est constituenda, modo ut publica honestas  
et legitima forma seruetur.

Qui hostēs concitauerit.) Pessimum crīmē  
est et pernitiosum, si quis ex ciuium numero hos-  
tēs animet aduersus patriam , aut opem ferat illis  
consilio uel quoquis obsequio. Martianus in.l. iij. ff.  
Ad Leg. Iuli. maiesta. Lex duodecim tabularum (in-  
quit) iubet eum, qui hostes concitauerit , qui ue opē  
hostibus tradiderit, capite puniri. Atq; utimam non  
domestica quoq; huius mali exempla demonstrari  
possent, de quibus aliās plura.

Mœchum in adulterio deprehēsum.)  
O z Supes

Superius dixit: Sororem aut filiam in stupro deprehensam, uendi debere. Hic uero permittit Lex moe-  
chum in adulterio deprehensem, necari. Quod cu-  
per Legem Iuliam repetitum esset, pulchre inter-  
pretantur, Pomponius in. l. Patri, Ulpianus in. l.  
seq. Et Papinianus in. l. Nec in ea Lege. ff. Ad Leg.  
Iuli. de adulte. Ideo autem (inquit) patri, non maria-  
to, mulierem ex omnem adulterum permissum est  
occidere: quod plerumq; pietas paterni nominis co-  
filium pro liberis capit. Ceterum, mariti ex calor  
ex impetus facile se uenientis, fuit refrenandus. Et Ulpianus in. l. seq. Quod ait Lex: (inquit) CVM IN  
FILIA ADVLTERVM DEPRE-  
HENDERIT, non ociosum uidetur. Volat  
enim ita demum haec potestatem patri competere:  
si in ipsa turpitudine filiam cum adultero deprehē-  
dat. Labeo quoq; ita probat, ex Pomponius scri-  
bit, in ipsis rebus Venereis deprehensem occidi.  
Et hoc est quod Solon ex Draco dicunt ἐν Ἑργα.  
Qui locus sanè corruptissimus, ab Haloandro no-  
stro restitutus est. De marito tractat Martianus in  
l. Marito quoq;. ff. eod. tit.

Verum huic occidendi licentie, cum mirum in  
modum abuterentur pleriq; detractum fuit postea  
rioribus Legibus, ut potius locum habeat id, quod  
de retinendo adultero testande ciui rei gratia, sles-  
ganter

gant̄ scribit Vlpiānus in l. Capit̄ quinto. ff. dict. tit. Tractatur à Iurisperitis recentioribus in l. Gracchus. C. cod. tit.

Illud obſeruandum eſt: Quod tamē ſi adulteriū in nuptiā admittatur: ſtuprum in uidua uel uirginē, iuxta l. Stuprum. ff. Ad Leg. Iul. de adulteri. ſep̄ tamen hanc aut ſimilem differentiā, Leges nō ſequuntur, foro deſeruientes.

Affiduo, uindex affiduuſ eſto.) Hoc eſt: Locupletis cauſam & iniuriam, locuples uindican-  
dam tuendamq; fuſcipiat. Pauperis uero litem, qui  
libet ciuiſ agendi, facultatem habeat, ne poſſit ei  
in opia exceptio opponi. Sic enim Cicero ipſe inter-  
pretandam hanc ſententiam in Lege Aelia Sentiā,  
que eadem ex XII. tabularum mutuata fuit, in to-  
picis teſtatur.

Affiduuſ enim pro locuplete accipitur, & ab aſ-  
ſibus, id eſt, ære dando, quoties tempora Reipubli-  
cæ exigerent, dictus eſt. Item, ab affiduitate munera-  
ri publici, quod non niſi diuites ſubire poſſent, ut  
Gellius quoq; traſtat lib. XVI. cap. X.

Vindex aut̄ eſt, qui alterius cauſam fuſcipit uin-  
dicandam, ueluti quos nunc procuratores uoca-  
mus, ut dicit Boëtius in dicto loco Ciceronis. Prole-  
tarius item quis dicatur, Paulus poëta apud Gellium

O 3 expla

explicat: Qui in plebe (inquit) Romana tenuissimi pauperrimiq; erant, neq; amplius quam mille quinque generum aeris in censum defreabant, proletarij appellati sunt. Qui uero nullo aut perquam paruo esse censabantur, capite censi uocabantur.

Si quadrupes pauperiem fecerit.) Vlpianus: Si quadrupes (inquit) pauperie fecisse dicatur, actio, ex duodecim tabulis descendit. Quae Lex uoluit, aut dari qd nocuit, id est, id animal quod noxiā commisit, aut estimationem noxie offerre. Noxia enim est ipsum delictum. Et rursus: Pauperies (ait) est damnum sine iniuria facienteis datum. Nec enim potest dici animal iniuriam fecisse, quod sensu cert. l. i. ff. Si quadru. pauperi. feciss. dicat.

## S O D E F V R T I S.

### T I T. XII.

Vrem qui manifesto furto præhensus erit: si furtū, aut noctu faciat, aut interdiu cum præhenderetur, se telo defendat, occidito.

E cæteris manifestis furibus, liberos uerberato,

uerberato, & ei cui luci factum furtū erit,  
si se telo non defendant, addicito.

Seruos autem manifesto furto præhen-  
tos, uerberibus adficio, & è saxo præcipi-  
tato.

Pueros impuberes, Prætoris arbitratu  
uerberato, noxamq; ab his factam sarciri  
facito.

Furta quæ per lancem liciumq; conce  
pta erunt, sicut manifesta vindicato.

Tignum alienum furtuum ædibus uel  
uineis suis iniunctum, ne quis eximere co  
gitor, sed duplum pro eo per actionem de  
tigno iniuncto, præstare compellitor.

Si tibi furtim arbores cæsæ sunt, agito.

### INTERPRETATIO.

Furem qui manifesto furto præhensus  
erit.) Furtum (inquit Paulus) à furuo, id est, à ni  
gro dictum Labco ait: quod clām & obscurè fiat  
& plerūq; nocte: Vel à fraude, ut Sabinus ait, &  
à ferendo, id est, auferendo: Vel à Græco sermone,  
quod φῶρας appellant fures. Imò & Greci à fe  
rendo φῶρας dixerunt. Furtum, est contrectatio  
fraudulosa, lucri faciendi gratia, uel ipsius rei, uel

O 4 etiam

216 L E G E S  
etiam usus eius possessionis, quod Lege naturale  
prohibitum est admittere. I. i. ff. De furt.

Furtorum autem genera sunt duo: manifestum  
et nec manifestum. Sic enim olim loquebantur, sicut  
nunc dicimus non manifestum. Caius in. l. ij. Item VI  
pianus in. l. iiiij. Fur (inquit) manifestus est, quē Græ  
ci ἐπ' ἀυτοφώρω adpellant, hoc est, qui deprehens  
ditur cum furto. Et parui refert, à quo deprehensa  
datur: utrum ab eo, cuius res fuit, an ab alio. Sed u  
trum ita demum fur sit manifestus, si in faciendo  
furto deprehendatur: an uero & si alibi fuerit de  
prehensus? Et magis est (ut & Julianus scripsit) et  
si non ibi deprehendatur, ubi furtum fecit: attamen  
esse furem manifestum, si cum re furtiva fuerit ad  
prehensus, priusquam eō loci pertulerit, quo destina  
uerat. Paulus in. l. iiij. Quò destinauerit (ait) quis  
auferre, sic accipiēdum est: quò destinauerit eo dic  
manere cum eo furto. Ex quibus ferè Iurisconsulto  
rū respōsis, totā huius Legis scric̄ intelligere licet.

Quatenus uero ad poenas attinet quibus furtū  
coercēcantur, mirum in modum Legislatores ab in  
itiō uariè statuerunt, & crediderim in nullo delicti  
genere toties mutatam esse poenam. Quia in re pri  
mum audiamus Gelliū lib. XI. cap. XVIII. Dra  
co Atheniensis (ait) uir bonus, multaq; esse pruden  
tia existimatus est: Iurisq; diuini & humani peritus  
fuit.

fuit. Is Draco Leges quibus Athenienses uterentur, primus omnium tulit. In illis Legibus furē cuiuscumque modi furti, suppicio capitis puniendum esse, & alia pleraq; nimis seuerè censuit sanxitq;. Eius igitur Leges, quoniam uidebantur impendio acerbiores: non decreto iussuq;, sed tacito illiteratoq; Atheniensium consensu, obliteratae sunt.

Postea Legibus alijs mitioribus à Solone compotis usi sunt. Is Solon ex septem illis inclytis sapientibus fuit. Is sua Lege in fures, non (ut Draco antea) mortis, sed dupli poena vindicādū existimauit.

Decēntri autem nostri, qui post Reges exactos, Leges quibus populus Romanus uteretur, in XII tabu. scripscrunt: neq; pari seueritate in puniendis omniū generum furibus: neq; remissa nimis lenitatem usi sunt. Nā furē qui manifesto furto præhēsus effet, tū demū occidi permiserunt: si aut cum faceret furtū, nox effet: aut interdiu se telo, cū præhenderetur, defendetur. Hec Gellius, referēs penē uerba istius Legis de furto puniendo:

Sed iterū nō nihil discessū fuit à poena Xuirorū, reducta poena Solonis pecuniaria. Cui Prætor ad iecit peñā quadrupli in furto manifesto, ut est uide re in. §. Poena. Instit. De obliga. que ex delict. nas. §. In duplū. Et. §. Quadrupli. Instit. De acti. Que poena Mosaicis quoq; Legib. sc̄re accedit, Exo. 22.

O S Hinc

Hinc est, quod actionem furti nec manifesti, appellant Ciuiem: quia ex Legibus Solonis habet poenam dupli, cum ad rem ipsam quoque secundum Solonis sentenciam et sic in triplu cōpeteret. Sed duriore interpretatione quā requirebat hoc delictū, fuit receptum, ut triplu totum esset pena, alijs actionibus ad rē ipsam concessis. §. ulti. Instit. De obliga. que ex delict. nascuntur. Quamobrem Iustinianus in. §. i. Instit. De noxa. acti. Sunt autē cōstitute (ait) noxales actiones, aut Legibus, aut edicto Praetoris. Legibus ueluti furti ex Lege XII. tabularū. Actionē uero ex furto manifesto, quoniā quadruplu cōinet, in cognitū planè Draconi ex Soloni Praetoriā nūcupat. §. i. Instit. De perse. ex tem. acti. Furti quoque (inquit Iustinianus) manifesti, quamvis ex Praetoris iurisdictione proficiatur, tamen perpetuō datur.

Deinde, cum furtū uehementer nocere uideretur omnibus, adhuc displicerunt, ut rursus à poena pecuniaria discederetur ad corporis castigationē. Et cōperunt pleraque Gentes membra furibus absindere: cuius iam nunc imaginem retinemus, cum absinduntur aures, uel lingua, aut cum effodiuntur oculi. Sed hoc cum Iustiniano displiceret, permittit quidem aliud castigandi genus: membra tamen dislocatione interdicta. Nouell. Ut null. Iudic. lic. hab. loc. seruus. §. ulti. Furcs autem (inquit) uocamus, qui occulte

occulte & sine armis huiusmodi delinquent. Alios uero grassatores, & cum ablatione rerum armatam uim coniungentes, legitimis relinquit poenam, quae sunt in l. Capitalium. §. Famosos. ff. De poen. Quem locum insulsa multi torquent, nec percipiunt.

Illud autem semper obtinuit et nominata immutatio non habuit: quod fur nocturnus, aut interdiu comprehensus telo se defendet, recte posset occidi, si cum hac Legc XII. tabularu secundu Xuiros sanctu fuit. Ratio: quia utroque casu, homicidij mala corporali videbatur cum delicto furti: neque quod noctu se posse oecideretur homines, ne clamore, facto furibus se opponeret. Et is, qui ablatis rebus se aduersus dominum reposcet furta defendit armis: quid aliud facit, quam quod delictu duplicat, uolens et rebus corpori nocere? Subscribit ergo huic Iuri Vlpianus in l. Sipignore. §. Furem. ff. De furt. Et in l. Furrem nocturnum. ff. Ad Leg. Cornelii. de sicarii.

Tandem cum experientia doceret nullam poenam pecuniariam in hoc delinquendi genere malitijs hominum sufficientem: Federicus Imperator eius nominis primus constituit: eum qui rem quinq; solidis estimandam fuseretur, laqueo suspendendum: Si minus, scopis castigandum esset. §. ult. De pac. tenend. et eius uolato. In usib. frudo. Quanquam idem Federicus altero Tit. De pac. tenend. Iniuria (inquit) seu furtum legitime pua

mē puniatur. Quibus uerbis pleriq; Doctores p̄tant superiorēm constitutionem exauthoratam esse: quasi istud (legitimē) non pertineat ad suas, sed ad alias Romanorum Leges. Verum, quid prohibet etiam de sua cum Lege loqui? Porrò, si consuetudinem adhibeamus interpretēm, constat receptā esse uelut Iure gentium poenam furce apud omnes.

Non possum hic non adscribere ea que Gellius in loco superius citato referens: Id, etiam (inquit) memini legere me in libro Aristonis Iureconsulti, haud quaquam indocti uiri: Apud ueteres Argop̄tios (quod genus homines constat in artibus reperiendis solertes extitisse, & in cognitione rerum indaganda sagaces) furta omnia fuisse licita & impunita.

Apud Lacedæmonios quoq; sobrios illos & acres uiros (cuius rei nō adeò ut Aegyptijs fides longinqua est) non pauci neq; ignobiles scriptores qui de morib⁹ Legibusq; eorum memoriam condicērunt: ius atq; usum fuisse furandi dicunt. Idq; à ius uentute eorum, non ob turpia lucra, neq; ad sumptum libidini præbendum, comparādamūe opulentiam: sed pro exercitio disciplinaq; rei bellicæ factitatum. Quod & furandi solertia & adfuetudo, acucret obfirmaretq; animos adolesceniem: & ad insidiarum astus, & ad uigilandi toleraniam, & obrepensō

abrependi celeritatem. Ostultam Gentium prudenteriam, que putat ex uitijis parari uirtutem.

Rectius certè M. Catonem dixisse, idem Gellius scribit: Fures priuatorum furorum, in nero a:q; in compedibus et atatem agere: fures publicos, in auro atq; in purpura.

Furta quæ per lancem liciumq;) Ingeniosa est hominum malicia ad peccandum. Quare & fures ut propositam alienarum rerum conuersationem interdiu cōmodius expedirent, nō aperta facie domum intrabant: sed licio seu filo cincti, lancem duobus foraminibus aptatam ante oculos habebāt: ut matres familiarū, aut uirgines, alie' uancillæ in domo forte fortuna obuiæ terroreretur, fugerentq; potius, q; quod de cognoscēdo uel obseruādo fure essent sollicitæ, ac interim illircs subriperēt.

Lanx enim uas escarium paulò minus quam patella excavatum, dicebatur. Erant autē lances maxime, mediae, minime: quarum fit mentio in l. Qui lancem. Et in l. Vestis. ff. De aur. & argent. legat. l. Si in rem aliquis agat. ff. De Reiuendicat. Ceterum, lances pro stateris more antiquo, quod ad lanicum formam stateræ fieri solerent, accipiuntur in l. Cum quis. C. De naturalib. liber.

Teli significatio hic cōprchēdit omne quod mititur manu. l. Si caluitur. §. Telum. ff. De uerbo. si gnific.

gnific. Sic enim Haloander rectè legit, à calvo, sic, quod est decipio. Noxa autem omne quidem delictum & damnum ex eo datum significat: hic tamē ad furtum pertinet. l. Plebs est. §. ulti. ff. cod. tit.

Tignum alienum furtuum.) Vlpianus:  
Lex XII. tabularum (inquit) neq; solvere permit-  
tit tignum furtuum ædibus uel vineis iniunctum:  
neq; uendicare. Quod prouidenter Lex effecit, ne  
uel ædificia sub hoc prætextu diruantur, uel vinea-  
rum cultura turbetur. Sed in cum, qui coniunctus est  
iunxisse, in duplum dat actionem. Tigni autem ap-  
pellatione continetur omnis materia, ex qua ædifici-  
um constet, uineæq; necessaria. l. i. ff. De tigno in-  
iunct.

Si tibi furtim arbores.) Paulus hunc locam  
pulchrè declarans: Si furtim (inquit) arbores cœse-  
sint: & ex Lege Aquilia, & ex Lege duodecim ta-  
bularum dandam actionem Labeo ait. Sed Treba-  
tius ita utrancq; dandam ait: ut Iudex in posterio-  
rem deducat id, quod ex prima consecutus fit, &  
ex reliquo condemnet eum. l. i. ff. Arbo. furt. ce-  
sar. Caius sic addit in. l. ij. Sciendum est autem eos  
qui arbores, et maximè qui uites cœciderint, etiam  
tanquam latrones puniri. Seruatur hodie hac poe-  
na dilatio

na diligenter apud multos, ut uitam certa pecunia  
redimere tencatur arborem cædens.

Prætor quoq; edictum proposuit de arboribus  
cedendis: ut nisi dominus arborem in alienas eðcs  
aut fundum impidente, adiunere uelit interpellat,  
licet tunc ei, cui arbor officit, succidere eam  
lignaq; tollere. Deinde ait Prætor: QV AE AR  
BOR EX AGRO TVO IN AGRVM  
ILLIVS IMPENDEAT: SI PER  
TE STAT QVO MINVS PEDES  
QVINDECIM A TERRA EAM AL  
TIVS COERCEAS: TVNC QVO  
MINVS ILLI ITA COERCERE  
LIGNA' QVE SIBI HABERE LI  
CEAT, VIM FIERI VETO. Quod  
ait Prætor (inquit Vlpianus) & Lex duodecima ta  
bularum efficere uoluit: ut quindecim pedes altius  
rami arboris circunciduntur. Et hoc idcirco factū  
est, ne umbra arboris uicino prædio noceret. Ifs,  
ferentia duorum capitum hæc est. Siquidem arbor  
ædibus impendeat: succidi eam precipitur. Si uero  
agro impendeat: tantum usq; ad quindecim pedes  
à terra coerceri.

AD

## AD LECTOREM.

**H**AEC habui quæ in has duodecim tabularum Leges scribenda operæ pretium duxi: scilicet ad interpretationem Iuris foro nostro deseruit entem, et fontes Legum Romanarum magis respiciens, quam ad multa prisci seculi exempla. Nam si hæc requiras, adi Liuum, Valerium, et alios antiquitatis historiographos, qui syluam adeò exemplorum tibi exhibebunt. Ineirim, bone lector, non tam quid ueteres egerint, quam quid nos hodie facere oporteat imitatione uirtutis, sis curiosus, et frucre his tabulis.